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VánoceVánoce

V pondělí 25. prosince 2023 v 10 
hodin o Slavnosti Narození Páně  
v litoměřické katedrále sv. Štěpá-
na sloužil mši svatou apoštolský  
administrátor, biskup Mons. Jan 
Baxant. Koncelebranty byli členo-
vé litoměřické kapituly probošt 
J.M. can. Jiří Hladík, O.Cr. a J.M. 
can. Martin Davídek. 
Na závěr bohoslužby udělil biskup 
Jan apoštolské požehnání spojené 
s plnomocnými odpustky a popřál 
všem radostné vánoční svátky.

Na svatého Štěpána 26. prosince 2023 
sloužil apoštolský administrátor, bis-
kup Mons. Jan Baxant poutní mši v li-
toměřické katedrále. Při mši také udělil 
JUDr. Tomáši Zadražilovi službu lekto-
rátu a akolytátu, a seminaristovi Lukáši 
Němečkovi kandidaturu jáhenského  
a kněžského svěcení. 
Ať svatý Štěpán, patron litoměřické  
katedrály, se přimlouvá za všech-
na místa, kde tohoto křesťanského  
prvomučedníka vzývají jako svého 
svatého ochránce. 

Slavnost Narození Páně v litoměřické katedrále

Foto: Dominik Faustus

Svatoštěpánská pouť v litoměřické katedrále

Foto: Dominik Faustus
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OBNOVA KULTURNÍHO DĚDICTVÍ V LITOMĚŘICKÉ DIECÉZI     VýBĚR Z pROjEKTů REALIZOVANýCH V ROCE 2023

V litoměřické diecézi probíhá velké množství oprav kulturního dědictví České republiky. Na fotografiích mů-
žete vidět výběr některých diecézních objektů v jednotlivých fázích oprav prováděných v průběhu roku 2023.
Jedná se o kapli Všech svatých v Rohatcích, kostel sv. Antonína Paduánského v Milešově, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Konojedech, Loretánskou kapli v Rumburku, kostel Nejsvětější Trojice v Klášterci nad Ohří  
a kostel sv. Mikuláše v Brništi.

Kostel sv. Antonína paduánského, Milešov

V letošním roce proběhly restaurátorské 
práce na pískovcové křtitelnici z kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Konojedech.  
Restaurování bylo hrazeno z Programu re-
staurování MK ČR a veřejné sbírky, na restau-
rování se podíleli akademičtí sochaři Martin 
Široký a Vanda Široká.

Ve středu 1. listopadu 2023, na svátek Všech 
svatých, proběhla v kapli Všech svatých  
v Rohatcích instalace zrestaurované kazatel-
ny a ozdobných řezeb na oltář. 

Kaple Všech svatých, Rohatce

Foto: archiv farnosti

Foto: Magda Černá

Kostel Nanebevzetí p. Marie, Konojedy 

Foto: Martin Široký

Ve čtvrtek 23. listopadu 2023 se ko-
nala kolaudace zrestaurovaných 
barokních dvoukřídlých dělených 
vrat kostela sv. Antonína Paduán-
ského v Milešově. Na restaurování 
dveří se podílel umělecký řezbář 
Mikuláš Lubomírský a umělecký 
truhlář Pavel Šachl. Restaurová-
ní kování a cínování prvků vrat je 
prací Mgr. Ing. Ondřeje Šimka Dis. 
Kamenný portál byl restaurován v letech 
2022-2023 a je dílem akademického sochaře 
Martina Širokého. Projekt restaurování ba-
rokních vrat byl financován z Programu na 
záchranu architektonického dědictví Minis-
terstva kultury České republiky.

Zrestaurovaná 
křtitelnice

Původní 
stav před
restaurováním

Detail 
restaurování,
provedení
plastické
retuše

Loretánská kaple, Rumburk

Foto: Tomáš Buřt

V roce 2023 proběhla II. etapa obnovy fasá-
dy raně barokního kostela Nejsvětější Tro-
jice v Klášterci nad Ohří, jehož autorem je 
slavný italský architekt Carlo Lurago. Akce 
byla financována z prostředků Ústeckého 
kraje, Ministerstva kultury, Města Klášterec 
nad Ohří a místní farnosti.

Foto: Tomáš Buřt

Dle restaurátorského záměru bylo provede-
no restaurování jedné okenní vitráže v jižní 
straně kostela sv. Mikuláše v Brništi na Čes-
kolipsku. Po výstavbě lešení bylo vitrážové 
okno demontováno, odvezeno do ateliéru 
restaurátora, otvor byl provizorně uzavřen. 
Po skončení restaurátorských prací proběh-
la montáž vitráže a demontáž lešení.

Kostel sv. Mikuláše, Brniště

Foto: Milan Mordačik

V roce 2023 pokračova-
la obnova fasády kaple 
sv. Chýše v srdci areálu 
rumburské Lorety. Do-
šlo k dokončení obnovy 
jižní strany fasády a za-
početí prací na straně 
severní. Práce byly re-
alizovány z prostředků 
farnosti a Ministerstva 
kultury ČR. Rumburská 
Loreta je nejseverněji umístěnou stavbou 
svého druhu na světě, jejím autorem je 
význačný rakouský architekt doby baroka 
Johan Lucas von Hildebrandt.

Kostel Nejsvětější Trojice, Klášterec nad Ohří
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Události a slavnostiNapsali jste

Když dorazí, tak to na faře a v okolí vždy 
mimořádně na týden ožije. 

Misijní týden Soluňáků: Bohoslužby 
na zajímavých místech 

Jednou z hlavních aktivit při misijním 
týdnu Soluňáků jsou pravidelné po-
božnosti a mše svaté na různých mís-
tech našich adoptovaných farností Je-
níkov a Zabrušany. Je to proto, aby byla 
dána šance co největšímu počtu lidí 
přijít na bohoslužbu a také je to jedna 
z forem, jak se s lidmi setkat a zároveň 
posvětit mší svatou dané místo.  Jak to 
tedy probíhá? Ve středu kolem svátku 
sv. Anny bývá pravidelná poutní mše 
svatá v kapli sv. Anny v Jeníkově, ve 
čtvrtek v Hudcově na místě, kde stá-
val kostel sv. Antonína a  nyní je poblíž 
postaven kříž, který na jednom svém 
misijním pobytu v Jeníkově postavi-
li Soluňáci. Když prší, bývá mše svatá  
v nějakém průjezdu u místních oby-
vatel – tak tomu bylo letos; v pátek se 
slaví slavnost Božího Těla v Zabruša-
nech, v sobotu je mše svatá v zaniklé 
obci Staré Verneřice, kde je sloužena za 
zemřelé i živé potomky této obce. Je 
zvláštní, že po zhruba 80 vesnicích zby-
la jediná kaplička. A v neděli prožíváme 
v Jeníkově velkou – slavnost – nedělní 
mši svatou, při které jsou pravidelně 
udělovány svátosti, ale o tom v příš-
tím díle. Mimo těchto bohoslužeb byly  
v minulém roce obnoveny i pobožnos-
ti v pozapomenutých malých kaplič-
kách, které spadají hlavně do farnosti 
Zabrušany. Letos se konaly na těchto 
místech mimořádné mše svaté v kap-
li sv. Jana Nepomuckého ve Štěrbině 
a to zhruba po 30 letech, ve čtvrtek  
v  kapli v Želénkách. Tyto pobožnosti  
a mimořádné mše svaté mají na starost 
děvčata. Kapličky uklidí, zajistí květi-
ny, zazpívají zpěvy, napečou perníčky  
a nabízejí místním obyvatelům. Mše 
svaté jsou poutní k patronovi, kterému 
je kaplička zasvěcena.

Cvikovští poutníci na cestách

Ve středu 4. října 2023 zorganizovali 
farníci ze Cvikova v čele s P. Rudolfem 
Repkou pouť do baziliky Panny Marie 
Pomocnice křesťanů ve Filipově a do 
Lorety v Rumburku. 

Ve čtvrtek 5. října 2023 pak vyrazili 
na další pouť do Jetřichovic, do koste-
la svatého Jana Nepomuckého, dále do 
Srbské Kamenice, kde byla sloužena 
mše svatá v kostele sv. Václava. Poté 
navštívili kostel sv. Petra a Pavla v Rů-
žové. Pouť byla ukončena v Markvarti-
cích v kostele sv. Martina. Průvodcem 
cvikovským poutníkům byl admini- 
strátor in materialibus přilehlých  
farností, pan Mgr. Marcel Hrubý.

Bohoslužba za letce u Rané

V sobotu 7. října 2023 v 11 hodin slou-
žili generální vikář Mons. Martin Daví-
dek a duchovní správce farnosti Raná 
R.D. Radim Vondráček bohoslužbu 
slova za zemřelé letce, kteří zahynuli 
poblíž Rané. Jejich jména jsou umís-
těna ve výklenkové kapličce, zasvěce-
né sv. Josefu Kopertinskému, patronu 
letců. Hostem na bohoslužbě byl chargé  
d’affaires Mons. Giuseppe Silvestrini. Po 
bohoslužbě navštívili Mons. Davídek  
a Mons. Silvestrini na Rané také muze-
um letectví, které připomíná počátky  
i současnost amatérské aviatiky. 

Když jsem se na začátku devadesá-
tých let pohyboval coby teologický 
potěr na chodbách KTF UK v Praze, 
zastavil mě jeden sympatický kněz 
v dobře padnoucím obleku. Pustil 
se se mnou do řeči a ptal se, odkud 
jsem, jak se mi na fakultě líbí a vlíd-
ně se mnou rozprávěl o obyčejných 
věcech. Dozvěděl jsem se, že je to 
nějaký otec Baxant, který působí 
jako vicerektor semináře. Takto jsme 
se setkávali celou dobu mých studií, 
když už byl rektorem semináře, přes-
to si vždy našel chvilku na povídání 
a úsměv.

Naše cesty se pak na více než deset 
let rozešly a k dalšímu setkání došlo 
až v litoměřické rezidenci po jeho 
biskupském svěcení. Oblek doplnil 
biskupský pektorál, ale jeho vlídnost, 
úsměv a zájem byly stále stejné, jako 
před mnoha lety. Stal se biskupem, 
který poznává svou diecézi, který se 
stále setkává s lidmi, který rád při-
jímá pozvání a rád zve lidi k sobě. 
Severní Čechy získaly pastýře, jenž 
neopovrhoval sebemenší vesničkou 
a rád přijel, když byl žádán. Získal si 
mnohé starosty měst a obcí, ty pak  
k sobě pravidelně zval; zajímal se a pe-
čoval o charitní činnost; podporoval 
a sledoval rozvoj církevního školství. 
Nepouštěl se do zbytečných polemik, 
jeho devizou byl vždy klid, rozvážnost 
a zdvořilost.

Po patnácti letech biskupské služ-
by nastal čas na odpočinek. V přípa-
dě biskupa Baxanta si ale nedovedu 
představit, že bude penzi trávit ob-
klopen pojednáními církevních Otců 
či sepisováním pamětí. Věřím (a dou-
fám), že jeho odpočinek bude aktivní 
a prospěšný pro diecézi. Že bude ví-
taným hostem v našich obcích, kos-
telích, při mnoha příležitostech. Že 
bude svému nástupci citlivým prů-
vodcem a nám všem stále blízkým 
přítelem.

Děkuji biskupu Janovi za mnohá se-
tkání, ze kterých jsem si odnesl hod-
ně cenných myšlenek. Přeji mu mno-
ho zdravých a radostných dnů. Přeji  
severním Čechám zdravé a radostné 
biskupy. 

Mario Böhme, Medvědice

Misijní týden Soluňáků: Seznamte se 
prosím: o Soluňácích (nejen) na faře  
v jeníkově

I když nám již začal podzim, ráda bych 
vás přesto seznámila s aktivitami, které 
se konají během misijního týdne So-
luňáků na faře v Jeníkově. Tyto aktivity 
mohou být inspirující pro další a jiné 
motivovat k modlitbě. Protože je toho 
hodně, co zde v misijním týdnu proží-
váme, připravila jsem pro vás třídílný 
seriál, ve kterém vás vždy seznámím  
s něčím konkrétním.

Začala bych Soluňáky. Jsou to klu-
ci, kteří se rozhodli následovat Cyrila  
a Metoděje, modlí se za kněžská povo-
lání, i s tím, že by Pán Bůh mohl povolat 
právě je. Celý rok se pravidelně jednou 
měsíčně scházejí na víkend na faře  
v Olbramkostele na Moravě a misijní 
týden v Jeníkově je takové vyvrcholení 
těchto setkání. 

Během celého týdne organizují mše 
svaté na různých místech, kde by nor-
málně mše svaté asi nikdy nebyly, zvou 
osobně místní obyvatele na tyto bo-
hoslužby, přinášejí jim katolické čtení, 
modlí se a také pracují. Např. na jednom 
z misijních týdnů se jim podařilo očistit 
kapličku v zaniklé obci Staré Verneřice, 
kterou se pak posléze podařilo opravit. 
Byl to takový malý zázrak, že se podařilo 
něco tak krásného s místem, které bylo 
úplně zdevastované, anebo připravují 
dřevo na zimu, obnovují zahrádku před 
farou výkopovými pracemi a další. 

Jednou za tento týden jedou na vý-
let, který je pro ně duchovně vzdě-
lávacím a má je ještě více povzbudit  
k životu ve víře a v misijní činnosti.  
Letos takto navštívili biskupství litomě-
řické. Mají také pravidelné promluvy  
o životě svatých Cyrila a Metoděje 
nebo na jiné téma o duchovním životě. 

Má setkání 
s biskupeM JaneM MisiJní týden soluňáků

Misijní týden Soluňáků: Neděle udě-
lování svátostí

Takovým vrcholem tohoto misijního 
týdne je nedělní mše svatá, na kterou 
se průběžně celý týden chystáme. Kos-
tel se postupně uklízí, zdobí. Dolaďují se 
nejen ti, kteří svátosti mají přijmout, ale 
také se rozesílají pozvání jejich blízkým 
na mši svatou a závěrečnou hostinu na 
farním dvoře, na kterou jsou zváni.

Příjemci, kterým jsou svátosti udělová-
ny, se na ně postupně připravují, ně-
kdy je to záležitost několika let, někdy 
se to stihne dříve. Letos čtyři  větší děti 
přijaly svátost křtu a jedna slečna při-
stoupila k prvnímu svatému přijímání. 
Také jedna dospělá maminka byla při-
jata do katechumenátu. Vždycky je to 
pro nás velká radost, když můžeme 
vidět, že naše družba s farností Jení-
kov přináší nějaké plody. Samozřejmě 
nejdůležitější je, aby tito noví křesťané 
a jedna prvokomunikantka žili z těchto 
svátostí a došli tak do nebe, ale pro nás 
je to povzbuzením, když můžeme být 
účastni takových událostí. Také jedni 
manželé obnovili manželský slib.

Na konci mše svaté jsme poděkova-
li naší slečně Elišce Blažkové, která 5 let 
dobrovolně a velmi hrdinsky a obětavě 
sloužila ve farnosti jako katechetka. Bohu 
díky za její službu. Bohu díky, že jsou mezi 
námi stále ti, kteří o víru mají zájem. Kéž 
se všichni věřící sejdeme spolu v nebi.

Táňa Dohnalová

Foto: J. Tregnerová

Rynoltice a Křižany zažily 
hudební vystoupení
Dva krásné koncerty se uskutečnily  
v sobotu 7. října 2023 v kostelech v Ry-
nolticích a Křižanech. Velké poděko-
vání patří sboru Zpěvandule z Mimoně 
pod vedením paní Reginy Krchňákové 
za krásné pěvecké turné po našich kos-
telech, jáhnovi Michalovi Olekšáko-
vi a samozřejmě všem posluchačům.  
Děkujeme, že nám pomáháte při pro-
bouzení našich kostelů.

Pouť ke sv. Františkovi 
v Dolním Slivně

V neděli 8. října 2023 se od 15 hodin ko-
nala v kostele sv. Františka Serafínského 
v Dolním Slivně poutní slavnost. Místní 
duchovní správce R.D. Leopold Paseka 
na ni pozval generálního vikáře Mons. 
Martina Davídka. Liturgii doprovázeli 
hudbou manželé Šebestovi. Františkán-
ský prvek u oltáře představoval kapucín 
Fr. Petr, který ministroval. V kostele se 
podařila v nedávné době obnova ně-
kterých částí interiéru a také obec po-

mohla s úklidem kostela. Po mši svaté 
se generální vikář setkal před kostelem 
s místními obyvateli i paní starostkou 
Terezou Blažkovou, jejíž manžel Mar-
tin Blažek pomáhal s opravami kostela. 
Díky tomuto úsilí bude moci být ale-
spoň jednou měsíčné v kostele boho-
služba, na což se místní těší. Patří za to 
dík všem, kdo se o obnovu zasloužili. 

Foto: J. Vopálenský

Foto: J. Vopálenský

Foto: archiv farnosti

Foto: J. Bursa, M. Blažek
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Misijní neděle v kostele Všech 
svatých v Litoměřicích 

V neděli 22. října 2023 proběhla v dě-
kanském kostele Všech svatých v Li-
toměřicích, tak jako na mnoha místech 
litoměřické diecéze i po celém světě, 
Misijní neděle. Děti z Misijního klubka 
ve spolupráci s rodiči se podílely nejen 
na liturgii, ale i na programu této nedě-
le, kdy církev prožívá Světový den misií. 

 

Patří jim veliký dík za to, že myslí  
na přátele v misijních oblastech, kteří 
jsou sice vzdálení, ale ne zapomenuti. 
Informace o misiích lze najít na  
webu Papežských misijních děl:  
www.missio.cz

Svatohubertská mše v Úštěku

V pátek 27. října 2023 proběhla v Úště-
ku v kostele sv. Petra a Pavla svatohu-
bertská mše svatá, kterou celebroval 
Mons. Martin Davídek. Mši připravil 
myslivecký spolek města Úštěk. Na 
začátku promluvil rytíř řádu sv. Huber-
ta Jaromír Strouhal, který připomněl 
svatohubertskou legendu. Při mši svaté 
zatroubili na dechové nástroje hornisté 
z Prahy pod vedením doktora Vacka. 
Zakončení myslivecké slavnosti pro-
běhlo v úštěckém kulturním domě, kdy 
si přítomní připomněli stoleté výročí 
mysliveckého sdružení. 

Poutní mše sv. u Všech svatých 
v Litoměřicích

O slavnosti Všech svatých 1. listopadu 
2023 od 18 hodin sloužil v litoměřic-
kém děkanském kostele poutní mši 
svatou novokněz R.D. Jan Hrubý. Kon-
celebrovali kanovníci svatoštěpánské 
kapituly. Na konci mše svaté pak otec 
Jan uděloval novokněžské požehnání  
a účastníky slavnosti pozval místní dě-
kan J.M. can. Józef Szeliga na poutní 
agapé na faru.
  
Poutní mše sv. v Rohatcích 
a bohoslužba v kapli sv. Isidora 
v Libotenicích

V sobotu 4. listopadu 2023 se od 10.30 
hodin konala v nově opravené kapli 
Všech svatých v Rohatcích poutní mše 
svatá, kterou sloužil místní duchovní 
správce P. Wolfgang Horák, O.Praem. 

Druhý den se pak konala bohoslužba  
z 1. neděle v měsíci listopadu v kapli 
sv. Isidora v Libotenicích. Obě kap-
le patří do Římskokatolické farnosti  
Libotenice a farnost se s námi podělila 
o radost z nově opravené kaple v Ro-
hatcích. Farním kostelem je kostel sv. 
Kateřiny Alexandrijské v Libotenicích, 
který stojí mimo obec na břehu řeky 
Labe a slouží se v něm jen příležitostně.  

Díky opravené kapli Všech svatých  
v Rohatcích, tak má libotenická farnost 
další prostor pro liturgický život. 

Žehnání svatomartinského vína 
v Biskupském pivovaru 
v Litoměřicích

V sobotu 11. listopadu 2023 v 11.11 
hodin požehnal generální vikář 
Mons. Martin Davídek na přímluvu 
svého patrona sv. Martina v Biskup-
ském pivovaru v Litoměřicích svato-
martinská vína. Připít si požehnaným 
svatomartinským vínem přišli i sta-
rostové Litoměřic a Lovosic. Přida-
li se k nim i zástupci okolních obcí  
a osobnosti veřejného života. 

Po požehnání vína si většina přítom-
ných ráda pochutnala na svatomartin-
ské huse. 

Svatomartinská pouť 
v Mlékojedech u Litoměřic

V sobotu 11. listopadu 2023 se od 15 
hodin konala v kostele sv. Martina  
v Mlékojedech, které se nacházejí po-
blíž Litoměřic přes řeku Labe, svato-
martinská pouť. Děkan litoměřické far-
nosti J.M. can. Józef Szeliga na pouť 
pozval děkana litoměřické kapituly 
J.M. can. Karla Havelku jako hlavního 
celebranta a generálního vikáře Mons. 
J.M. can. Martina Davídka jako pout-
ního kazatele. Takže se u oltáře v Mlé-
kojedech sešli tři kanovníci, které sta-
rostka obce Tereza Vokálková nejprve 
přivítala na obecním úřadě, odkud pak 
vyšli průvodem do kostela. Při povodni 
v roce 2002 byl kostel zcela obklopen 

vodou z Labe, i když do něj voda za-
tekla jen okrajově. Po opravě a otevře-
ní kostela před několika lety se počet 
účastníků mlékojedské svatomartinské 
pouti každoročně zvětšuje, avšak pout-
níci se ještě pořád vejdou do kostela. 
Je to také zásluhou dobré spolupráce 
mezi obcí a farností. Po skončení boho-
služby nechyběly poutní koláčky, které 
byly rozdávány u vchodu kostela. 

Oslavy sv. Martina v Jiříkově

Svátek sv. Martina se v Jiříkově stal 
úžasnou příležitostí k setkání lidí napříč 
celým městem. Parta místních nadšenců 
sdružujících se okolo vyhlášené místní 
restaurace Bzenda uspořádala v sobotu 
11. listopadu u příležitosti svátku svaté-
ho Martina pro jiříkovské děti odpole-
dne plné her a soutěží s pohádkovými 
bytostmi, s opravdovým sněhem, ale 
především se sv. Martinem, který za 
dětmi přijel na pohádkovém koni. Část 
dětí však oslavovala již od rána. Dopo-
ledne zavítaly do jiříkovského kláštera 
svatého Karla Boromejského, kde pro 
ně Schrödingerův institut ve spolupráci 
s otcem Antonínem Komanem připra-
vil tichou pobožnost a povídání o sv. 
Martinovi a jeho odkazu pro nás, pro 
obyčejné lidi. Otec Koman doprovázel 
své slovo hrou na kytaru a děti si rády 
s ním zazpívaly děkovné písně a mod-
litbu sv. Tomáše. Hudba ale jiříkovské 
oslavující provázela celým dnem, a tak, 
za doprovodu hudebníků a trubadúrů, 
se krátce po setmění celý průvod dětí  
a jejich rodičů seřadil za bílým koněm 
sv. Martina a prošel městem, až svou 
pouť zakončil tam, kde oslavy začaly.  

V jiříkovském klášteře v kapli Nejsvě-
tějšího srdce Ježíšova se pak uskuteč-
nil slavnostní koncert pod taktovkou 
varhaníka Patrika Englera, byly před-
neseny básně jiříkovské básnířky Jany  
Koderové, své pěvecké umění předvedly  
i místní děti ze základní školy. Důstojné 
a láskyplné oslavy byly zakončeny po-
zváním na lahodný čaj a svařené víno.

V Dětřichově obnovili křížovou 
cestu, je ze skleněných plastik

Na zahradě kostela v Dětřichově na Li-
berecku po zhruba 80 letech obnovili 
historickou křížovou cestu, dnes ji po-
žehnal R.D. Grzegorz Czyżewski. Za-
tímco předchozí byla vytvořená z ob-
rázků zasazených do skla, nově má 14 
zastavení podobu skleněných plastik, 
které jsou umístěné do původních pís-
kovcových výklenků. Plastiky vytvořil 
sklář Josef Novotný ze sklárny Spider 
Glass ze sousedních Heřmanic.

Bez těchto obrázků byla křížová ces-
ta v Dětřichově minimálně od konce 
druhé světové války. S nápadem na 
obnovu přišel právě okrašlovací spo-
lek spolu s německými rodáky. K rea-
lizaci této myšlenky bylo potřeba přes 
půl milionu korun, 300.000 Kč dala 
obec, 200.000 Kč se použilo z dotace 
Česko-německého fondu budoucnosti 
a desítky tisíc korun přidali i němečtí 
rodáci. Obec si od křížové cesty slibu-
je, že bude zajímavá i pro turisty.

Žehnání nového hasičského
vozu ve Velkých Žernosekách

V sobotu 18. listopadu 2023 v 15 hodin 
požehnal hasičům ve Velkých Žernose-
kách nový vůz generální vikář Mons. 
Martin Davídek. Slavnostní požehnání 
uvedla starostka obce Jaroslava Rúfu-
sová a poté předala slovo generálnímu 
vikáři, který vůz požehnal. Na závěr 
předala starostka obce hasičům symbo-
lický klíč ke vozu. Kéž tento hasičský 
vůz dobře slouží, ale zároveň ať Bůh 
chrání celou obec Velké Žernoseky, aby 
hasiči vůz museli používat co nejméně. 

Věncování v hospici sv. Štěpána

V úterý 28. listopadu 2023 od 15 ho-
din proběhlo v litoměřickém hospici 
sv. Štěpána tzv. Věncování. Jedná se  
o výrobu adventních věnců pro kostely 
a kaple či jiné prostory. Tato každoroční 
dílnička má své šikovné příznivce z řad 
pacientů, jejich blízkých, dobrovolníků 
a přátel hospice. Výrobce adventních 
věnců přišel podpořit i litoměřický dě-
kan otec Józef Szeliga. V neděli při žeh-
nání adventních věnců jsme vzpomněli 
také na ty, kdo je pro druhé vyráběli.

Mikulášská pouť v Mikulášo-
vicích

V neděli 10. prosince 2023 se od 14.30 
hodin v kostele sv. Mikuláše v Miku-
lášovicích konala svatomikulášská 
pouť, kterou celebroval Mons. Martin 
Davídek. Na kůru hrál a zpíval místní 
chrámový sbor doplněný o zpěváky  
a muzikanty ze sousedního Německa. 
Mikulášovice leží v blízkosti hranic  
a místní farníci většinou plynule ovlá-
dají oba jazyky češtinu i němčinu, 
proto mše svatá byla dvojjazyčně. 

Vánoční jarmark v Krupce 
- Bohosudově

V sobotu 16. prosince 2023 se v am-
bitu bohosudovské baziliky Panny 
Marie Sedmibolestné od 13 hodin 
konal Staročeský vánoční jarmark.  
V prostorách samotné baziliky pro-
bíhal adventní koncert žáků Základní  
a Mateřské školy Bohosudov.

redakce
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Foto: archiv obce Hrobce Rohatce
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Foto: P. Bíma

Foto: D. Faustus

Foto: M. Davídek

Foto: Spolek pro záchranu bohosud. varhan
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Biblické příběhy

Panenství nebylo ve starém  
Izraeli příliš ctěno a žádáno, ne-
boť lidé považovali za všeobecně 
závazná první slova Stvořitele člo-
věku: Ploďte a množte se a naplň-
te zemi. Neplodnost, neschopnost 
mít děti se pokládala za Boží trest. 
Nicméně právě v této oblasti se 
staly proslulými právě neplodné 
ženy, které po dlouhé době svého 
„zahanbení“ otěhotní a mají po-
tomka. Neplodnost je příležitostí 
k hluboké zbožnosti, k stále se 
prohlubující důvěře v Hospodi-
na, který může darovat dítě, aniž 
jsou pro to přirozené předpokla-
dy. A tak Sára, Rebeka, Ráchel, 
Chána a jiné jsou kladeny za vzor 
věrné, vytrvalé důvěry v Hospodi-
na, ačkoliv dlouho nemohou mít 
dítě. Přestože tedy ve starém Iz-
raeli není panenství nijak zvlášť 
požadováno, i zde existují výjim-
ky, které jsou neméně duchovně 
významné. Jeremiáš je Bohem 
vyzván, aby se neženil, že má 
zůstat bez manželky, bez rodiny: 
I stalo se ke mně slovo Hospo-
dinovo: „Neber si ženu, nebudeš 
mít na tomto místě syny ani dce-
ry.“ Boží výzva k panictví je v Je-
remiášově životě znamením, že  
v této těžké době blížící se národ-
ní katastrofy nemá Jeremiáš my-
slet na pohodlnější rodinný život 
a na osobní budoucnost, ale že 
se má plně věnovat duchovnímu 
burcování Božího lidu k pokání, 
má být znamením naprosté od-
danosti proroka svému duchovní-
mu poslání. Též Judita jako mla- 
dá vdova se opětovně nevdává,  
zůstává v manželské zdrženli-
vosti, aby se plněji mohla věno-
vat modlitbě, službě Bohu, péči 
o potřebné uprostřed svého lidu, 
a tak se stává zachránkyní Izra-
ele. Tři roky a čtyři měsíce žila  
Judit jako vdova ve svém domě. 
… Po všechny dny svého vdov-
ství se postila… Podobně pro-
rokyně Debóra žije v panenství: 
Opuštěn byl venkov, pusto bylo  

v Izraeli, až jsem povstala já, De-
bóra, povstala jsem jako matka  
v Izraeli. Předpokládané Debóři-
no panenství je pramenem jejího 
duchovního mateřství pro svůj lid. 
Boží lid, Izrael, je na vícero mís-
tech označován „pannou“. Prorok 
Izaiáš hovoří o judském národu: 
Pohrdá tebou, vysmívá se ti pan-
na, dcera siónská! Potřásá nad 
tebou hlavou dcera jeruzalém-
ská. U stejného proroka nalezne-
me slova, v nichž je izraelský lid 
označován za panenskou nevěs-
tu samotného Hospodina: Jako 
se mladík žení s pannou, tak se 

tví synové ožení s tebou. A jako 
se ženich veselí z nevěsty, tak se 
tvůj Bůh bude veselit z tebe. 

V Ježíšově době žijí na Jud-
ské poušti mniši, kteří zachová-
vají panictví, celibát. Jedná se  
o pouštní mnišskou komunitu  
v Qumránu, na severozápadním 
břehu Mrtvého moře. Podobně 
Jan Křtitel, který jistě vešel s tou-
to celibátní společností do styku, 
se nežení, nemá rodinu. Jeho 
celibát je znamením eschatolo-
gické doby navštívení Boha, kdy 
je potřeba se plně věnovat při-

Příběhy apoštolského vyznání víry

Věřím ...
narodil se z marie Panny

cházejícímu Božímu království. 
Později vznikající křesťanská 
církev, nový Boží lid, je ozna-
čen „panenskou nevěstou“:… 
zasnoubil jsem vás jedinému 
muži, abych vás jako čistou 
pannu odevzdal Kristu. To sdě-
luje apoštol Pavel církevní obci 
v Korintě. Ježíš sám žije celi-
bátním způsobem, nežení se, 
nezakládá rodinu. Prezentuje 
panenství jako určitý ideál du-
chovního života: Někteří ne-
žijí v manželství, protože jsou  
k tomu od narození nezpůsobi-
lí, jiní nežijí v manželství, proto-
že je nezpůsobilými učinili lidé, 
a někteří nežijí v manželství, 
protože se ho zřekli pro králov-
ství nebeské. Později sv. Pavel, 
který též žil v celibátu, prohla-
šuje: Já bych však chtěl, abys-
te neměli starosti. Svobodný 
se stará o věci Páně, jak by se 
líbil Bohu, ale ženatý se stará 
o světské věci, jak by se zalíbil 
ženě, a je rozpolcen. Jak dob-
ře víme, celibát, panenství se  
v církvi prosadilo jako duchov-
ní ideál naprostého odevzdání  
a služby Pánu.

O Panně Marii je v Písmu ře-
čeno: … anděl Gabriel byl po-
slán od Boha … k panně za-
snoubené muži jménem Josef, 
… jméno té panny bylo Maria. 
Mariino panenství v době, kdy 
zázračným způsobem otěhot-
ní, je zdůrazňováno v evan-
gelních vyprávěních o Ježíšo-
vě narození a dětství. Matouš 
je spojuje se starozákonním 
proroctvím: Hle, panna počne  
a porodí syna a dají mu jméno 
Immanuel, tj. přeloženo ‚Bůh  
s námi‘. Toto Izaiášovo proroc-
tví králi Achazovi z 8. stol. př. 
Kr. je nejvýraznější mesiášské 
proroctví ohledně panenství 
matky Mesiáše. Když se však 
podíváme do hebrejského origi-
nálu, nečteme zde „panna“, ale 
„mladá žena, dívka“. Pro obě 
označení má hebrejština své 
slovo: panna = betúlá, dívka 

= almá. V hebrejském originá-
lu tedy máme slovo, které ne-
zdůrazňuje panenství budoucí 
rodičky, nýbrž její mládí. Kon-
krétní pojem „panna“ čteme až 
v řeckém překladu Starého zá-
kona, v tzv. Septuagintě. Tento 
řecký překlad Písma je vytvá-
řen ve 3. a 2. století př. Kr. Proč 
řecký překlad nekopíruje přes-
ně hebrejskou předlohu? Vždyť 
i řečtina má pro „dívku“ svůj 
pojem (neaniska). Překládá 
však slovem „parthenos“, což 
jednoznačně znamená „pan-
na“. Zdá se, že překlad chce 
zdůraznit vznešenost, význam 
matky Spasitele. Panna bylo  
v soudobé řečtině nejenom 
označení pro tělesné panen-
ství, ale též titul významné 
ženy. Kromě toho toto slovo 
zdůrazňuje, že Maria je oddá-
na nejen duší, ale i tělem zce-
la Bohu. Žádný člověk, kromě 
jejího božského Syna, neza-
ujímá v jejím životě ústřední 
místo. Ona patří zcela Bohu, 
jeho Synu, který ji pak ode-
vzdává svým učedníkům jako 
duchovní matku, čímž se její 
panenství naplňuje. Ta, která 
patřila svou duší i tělem zcela 
Bohu a jeho Synu, je nyní vy-
zvána, aby se stala duchovní 
matkou církve, nového Ježí-
šova Božího lidu, jeho tajem-
ného mystického Těla. Mariino 
panenství tak září jejím výji-
mečným spojením s Bohem, 
její naprostou odevzdaností,  
i tělesnou vydaností do Božích 
rukou, její panenství je odzna-
kem její vznešenosti, výjimeč-
nosti a velikosti. Maria se svým 
panenstvím též stává předob-
razem a vzorem církve, která je 
panenskou „chotí Beránkovou“: 
… přišel den Beránkovy svatby, 
jeho choť se připravila… 

R.D. Jiří Voleský

Fotografie: z archivu Jiřího Voleského

Informace

PERSONÁLIE
Změny v ustanoveních na podzim 
a na sklonku roku 2023
Kromě jmenování nového biskupa lze v této 
pravidelné rubrice zmínit pouze některé 
menší změny, k nimž došlo ve Šluknovském 
výběžku. Jacek Kotizs byl k 15. říjnu usta-
noven děkanem ve Varnsdorfu a původní 
sídelní farnost Dolní Poustevna spravuje již 
pouze excurrendo. 
Od 1. listopadu pak byla právě z jeho far-
ního obvodu vyčleněna farnost Lobendava, 
kterou od uvedeného data spravuje Pavel 
Procházka ze Šluknova.

iX. ročník výtvarné soutěže na téma:
svatá Zdislava v obnovené bazilice

pokyny pro soutěžící:

Milí rodiče, učitelé a vychovatelé,
seznamte se s životním příběhem svaté Zdisla-
vy, který Vám zde předkládáme, popovídejte si  
o něm s dětmi a hledejte společně s nimi vhod-
né náměty k výtvarnému zpracování. Pokuste se 
dodržet zadané téma, komise k tomu při hodno-
cení přihlíží.
Formát: čtvrtka, kreslící karton, papír / formát 
max. A3
technika: libovolná (malba, kresba, grafika, koláž, 
komiks atd.)
práci prosím vzadu čitelně označte:
- jméno a příjmení, věk dítěte – důležité pro 

zařazení do správné kategorie!
- adresa domů (případně na školu)
- funkční e-mailová adresa na rodiče nebo 

učitele pro další komunikaci (zasíláme jednot-
livě pozvání na vernisáž a vyhlášení výsledků, 
aby byli všichni včas informováni)

-  Výtvarné práce můžete zasílat do 15. 3. 2024 
na adresu:

 klášter dominikánů, ul. klášterní 33, 471 25 
Jablonné v podještědí

 (obálku označte: V srdci paní Zdislavy)
- nebo je můžete přinést osobně
Výstava všech prací: v ambitech kláštera  
dominikánů v Jablonném v podještědí od  
4. května do 15. července 2024 (v případě 
změny budeme včas informovat).
O vernisáži a vyhlášení výsledků vás budeme in-
formovat na adresách a e-mailech, které přiložíte 
k výtvarným dílům!
kategorie: 5 – 8 let, 9 – 12 let, 13 – 15 let
V každé kategorii budou oceněny tři výtvarné 
práce. Komise udělí také mnoho různých mimo-
řádných ocenění, o kterých rozhodne až během 
hodnocení. Výherci získají diplom a zajímavé ceny 
(např. výtvarné potřeby, knihy, omalovánky, upo-
mínkové předměty se zdislavskou tématikou, ka-
lendáře, pexesa a jiné dárkové předměty).
Informace můžete sledovat také na facebookové 
stránce: facebook.com/vsrdcipanizdislavy

www.zdislava.cz/akce/vytvarna-soutez/
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Zprávy z diecéze

Vzpomínka na Julia Caesara Radicatiho 
v Litoměřicích 

V neděli 1. října 2023 se v katedrále sv. 
Štěpána v Litoměřicích po pravidelné ranní 
mši svaté konala krátká pobožnost u pomní-
ku rakouského polního podmaršálka Julia 
Caesara Radicatiho, který padl 1. října 1756 
v bitvě u Lovosic a je pohřben v katedrále. 

Mohutný nástěnný mramorový památník 
na počest věrného generála nechala v Li-
toměřicích umístit císařovna Marie Terezie 
v roce 1757.

Setkání vikariátních stavebních techniků 
V pátek 6. října 2023 se v budově diecézní 
kurie sešli vikariátní stavební technici, 
aby zkoordinovali své úsilí a předali si své 
zkušenosti. Vedoucí stavebního oddělení 
Tomáš Buřt přivítal na setkání také generál-
ního vikáře Mons. Martina Davídka. Práce 
stavebních techniků se viditelně odráží na 
opravených stavbách, jak postupně sakrál-
ní památky získávají svůj někdejší lesk. 

První říjnový pátek v Doksanech 
V pátek 6. října 2023 navštívil biskup Mons. 
Jan Baxant Doksany, aby se zde pomodlil 
spolu se sestrami premonstrátkami a pout-
níky za nová kněžská a řeholní povolání. 
Doprovázel jej jako host Mons. Giuseppe 
Silvestrini z pražské nunciatury. Prvopáteč-
ní pouť byla zakončena eucharistickým 
průvodem a svátostným požehnáním.  

 
Litoměřický biskup se setkal se zástupci 
hospiců

V pondělí 9. října 2023 se v 16 hodin se-
tkal litoměřický biskup Mons. Jan Baxant  
v souvislosti se Světovým dnem hospi-

Zprávy z diecézeZprávy z diecézeZprávy z diecéze

ců s pracovníky hospiců působících na 
území diecéze. Do litoměřické biskupské 
rezidence dorazili hospicoví pracovníci 
z České Kamenice, Liberce, Litoměřic, 
Mostu a Semil. Různé skupiny profesí 
od zdravotníků, sociálních oborů až po 
administrativní zajištění se setkaly nejen 
s biskupem, kterému popřály k životnímu 
jubileu, ale mohly se zároveň setkat i mezi 
sebou a sdílet své zkušenosti. 

Uvedení do děkanského úřadu 
R.D. Lukáše Hrabánka 

V neděli 15. října 2023 v 8.30 hodin 
uvedl při mši sv. v kostele Všech svatých 
v Libochovicích generální vikář Mons. 
Martin Davídek do úřadu nového děkana 
R.D. Lukáše Hrabánka. 

Po mši sv. se farníci libochovického farní-
ho obvodu sešli ve farní místnosti a nové-
mu děkanovi popřáli mnoho požehnání do 
jeho pastýřské služby i k nadcházejícímu 
středečnímu svátku jeho patrona. 

Výročí posvěcení kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Postoloprtech 

Slavnou mši svatou u příležitosti výročí 
posvěcení kostela Nanebevzetí Panny Marie  
v Postoloprtech (270 let od dostavby kos-
tela, 80 let od posvěcení kostela) sloužil 
biskup Mons. Jan Baxant v neděli 15. října. 
Bohoslužbu doprovodili zpěvem bývalí 
členové chrámového sboru P. Marie Sněžné  
v Praze a další hosté pod vedením doc. 
JUDr. Pavla Svobody. Po obřadu byl požeh-
nán nově zrekonstruovaný dům pro seniory.

Mše svatá ke cti blahoslaveného Karla I. 
Habsburského na zámku v Zákupech 

V sobotu 21. října 2023 se od 17 hodin 
konala na zámku v Zákupech mše svatá 
k uctění a připomenutí památky blahosla-
veného Karla I. Habsbursko-Lotrinského. 
Hlavním celebrantem byl generální vikář 
Mons. Martin Davídek. Koncelebroval děkan 
litoměřické kapituly J.M. can. Karel Havelka 
a novoborský děkan R.D. Pavel Morávek.  

Podmínky pro tuto bohoslužbu připravil 
NPÚ v Zákupech ve spolupráci s místní 
společností Koruny České. 

Zemřel P. Antonín Doležal, emeritní 
probošt královské kolegiátní kapituly 
sv. Petra a Pavla na Vyšehradě

V neděli 19. listopa-
du 2023 zemřel ve 
věku 87 let P. Anto-
nín Doležal, emeritní  
probošt královské ko-
legiátní kapituly sv. 
Petra a Pavla na Vy-
šehradě, konventuální 
kaplan Suverénního 
řádu Maltézských ry-
tířů, nositel vyznamenání Pro piis meritis. 
V letech 1982–1986 působil jako rek-
tor kněžského semináře v Litoměřicích. 
Rozloučení se konalo 27. listopadu 2023  
v bazilice sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, poté 
byl uložen do kapitulní hrobky na vyšehrad-
ském hřbitově. 

Mše svatá v katedrále sv. Štěpána 
v Litoměřicích za zemřelé 

Ve čtvrtek 2. listopadu 2023 od 7.30 ho-
din sloužil litoměřický biskup Mons. Jan 
Baxant v katedrále sv. Štěpána mši svatou 
za všechny věrné zemřelé. V promluvě 
připomněl čtyři brány, jimiž duše pro-
chází - první je narození člověka, druhá 
úmrtí, třetí vstup do nebe a čtvrtá pak 
vzkříšení těla na konci věků. V den, kdy 
vzpomínáme na všechny věrné zemřelé, 
se modlíme za ty, kteří se nacházejí mezi 
druhou a třetí branou, aby jí mohli projít 
do nebeské radosti. Do katedrály bylo na 
tento den umístěno tzv. „castrum doloris“, 
které připomíná poslední věci člověka,  
a u kterého se mohou návštěvníci lito-
měřické katedrály zastavit v zamyšlení 
nad pomíjivostí lidského života a uctít 
památku všech věrných zemřelých.

Zprávy z diecéze

Kanovníci litoměřické kapituly sloužili 
mši svatou za zemřelé členy 

V pátek 3. listopadu 2023 v 10 hodin 
sloužili kanovníci litoměřické kapituly 
mši svatou za zemřelé členy. Hlavním 
celebrantem byl probošt kapituly J.M. 
can. Jiří Hladík, který v promluvě připo-
mněl téměř tisíc let existence litoměřické 
kapituly. Litoměřická kapitula, zasvěcená 
prvomučedníkovi sv. Štěpánovi, byla zalo-
žena v roce 1057 jako kolegiátní kapitula. 
Když byla v roce 1655 zřízena litomě-
řická diecéze, byla kapitula povýšena na 
kapitulu katedrální. Současný probošt 
kapituly je šedesátým v pořadí a celkový 
počet kanovníků, kteří byli jejími členy 
lze obtížně odhadnout, protože byly doby, 
kdy byly všechny kanonikáty obsazeny, 
ale byly i doby, kdy bylo kanovníků velice 
poskrovnu, jak připomněl J.M. can. Hladík 
v promluvě. Po skončení mše svaté, poté 
co se kanovníci zastavili u „castela doloris“ 
se symboly marnosti lidského počínání, 
zvanými „vanitas“, sešli se k zasedání  
v kapitulní místnosti. 

Společná vikariátní konference v Oseku  
Ve středu 8. listopadu 2023 se v klášteře  
v Oseku konala společná vikariátní konfe-
rence vikariátu litoměřického, teplického  
a ústeckého. Konference začala mší svatou 
v oseckém klášterním kostele Nanebevzetí 
Panny Marie, které předsedal generální 
vikář Mons. Martin Davídek. Na závěr se 
přítomní účastníci bohoslužby pomodlili 
za zemřelé osecké cisterciáky i kněze 
všech tří vikariátů. Zasedání se pak konalo 
v prostorách kláštera a bylo zakončeno 
společným obědem.

Diecézní grémia zasedala v Litoměřicích
Ve čtvrtek 9. listopadu 2023 se od 10 hodin 
sešla v Diecézním domě kard. Trochty  
v Litoměřicích kněžská rada, konzultoři  
a okrskoví vikáři. Na společném zasedání 
tato diecézní grémia probrala důležité 
otázky, které se týkají chodu diecéze. 
Jednotliví kněží pak pohovořili o aktuální 
pastorační situaci ve svých vikariátech  
i farnostech. Od 16 hodin se pak na témže 
místě sešla ekonomická rada diecéze, která 
projednala rozpočet diecéze na rok 2024  
i další záležitosti, týkající se hospodaření.

Vikariátní konference v Sobotce
V úterý 14. listopadu 2023 se od 9.30 hodin 
konala v Sobotce vikariátní konference 
turnovského vikariátu. Okrskový vikář 
R.D. Václav Vlasák na ní přivítal jako 
hosta generálního vikáře Mons. Martina 
Davídka. Po modlitbě uprostřed dne si 
kněží vyslechli duchovní slovo z úst  
P. Krzysztofa Mikuszewského MS. Poté 

generální vikář přednesl zprávu ze Synody 
o synodalitě. Po přestávce okrskový vikář 
dal prostor vikariátní účetní a technikovi, 
aby poreferovali o aktuálních otázkách 
týkajících se účetnictví a stavu církevních 
staveb. 

Saletini z různých částí světa v Bozkově 
Ve dnech okolo 32. neděle v mezidobí 
navštívili saletini z Afriky a Indie své řá-
dové spolubratry v Bozkově u Semil. Rádi 
se s námi podělili o několik fotografií ze 
společně prožívaných chvil. Kéž jim Matka 
Boží, které jsou zasvěceni, vyprosí mnoho 
požehnání pro jejich působení v litoměřic-
ké diecézi i v celém světě.

Setkání pastoračních asistentů v Liberci 
Ve středu 15. listopadu 2023 proběhlo od 
10 hodin v Liberci setkání pastoračních 
asistentů z východní části litoměřické 
diecéze. Setkání začalo mší svatou v arci-
děkanském kostele sv. Antonína Velikého, 
kterou sloužil Mons. Martin Davídek,  
s nímž koncelebroval R.D. Jiří Smolek. 
Po mši svaté na libereckém arciděkanství 
měl R.D. Smolek přednášku o pastoraci 
mládeže v litoměřické diecézi. 

Děkovná mše svatá za 34 let svobody 

V pátek 17. listopadu 2023 celebroval lito-
měřický biskup Mons. Jan Baxant v bazili-
ce sv. Jakuba Většího v Praze děkovnou mši 
svatou, která byla slavena jako poděkování 
Bohu a sv. Anežce České za 34 let svobody. 
Poté se vydal také na Národní třídu.

Setkání pastoračních asistentů 
v Litoměřicích 

Ve středu 22. listopadu 2023 proběhlo  
v Diecézním domě v Litoměřicích setkání 
pastoračních asistentů pro západní část diecé-
ze. Po mši sv., která se konala v kapli Diecéz-
ního domu, pronesla Bc. Gabriela Doušová 
přednášku o školství v litoměřické diecézi  
a Schrödingerově institutu. Poté přítomní pas-
torační asistenti promluvili o situaci ve svých 
farnostech a komunitách. Na závěr generální 
vikář Mons. Martin Davídek podal zprávu  
o aktuálním dění v synodálním procesu. 

Srdcař Litoměřic 2023 
Ve středu 22. listopadu 2023 předávalo 
město Litoměřice cenu Srdcař Litoměřic za 
rok 2023 řadě místních významných osob-
ností, které pro město vykonaly mnoho dob-
rého. Akce se konala v Hradu Litoměřice  
a mezi oceněnými byli pracovníci Diecézní 
charity Litoměřice, Hospice sv. Štěpána  
a mnoho dalších, kteří dobrovolně pracují 
pro druhé. Cenu si převzal také litoměřický 
děkan J.M. can. Józef Szeliga. Gratulujeme 
všem, kteří byli letos vybráni u vědomí, 
že je mnoho dalších, kteří spolupracují na 
Božím díle milosrdné lásky.

Setkání katechetů v Litoměřicích 

V sobotu 2. prosince 2023 od 10 hodin 
proběhlo v Diecézním domě kardinála 
Trochty v Litoměřicích setkání kateche-
tů. Zahájeno bylo mší svatou, po níž od  
11 hodin proběhla on-line videokonference 
s R.D. Michalem Podzimkem, který pronesl 
přednášku na téma „Vyučování nábožen-
ství na státních školách“. Kromě přítom-
ných katechetů se k videokonferenci mohli  
on-line připojit i další katecheté, kteří ne-
mohli z důvodu špatné sjízdnosti vozovek 
apod. přijet osobně. 

Rady školských právnických osob litomě-
řické diecéze zasedaly

V pátek 8. prosince 2023 v budově Schrö-
dingerova institutu v Jiříkově zasedaly 
rady školských právnických osob lito-
měřické diecéze. Na začátku setkání 
poděkoval generální vikář Mons. Martin 
Davídek ředitelce Základní školy Antoní-
na Bratršovského PhDr. Janině Křimské 
za dlouholetou práci a předal jmenovací 
dekret Mgr. Haně Antonínové Hegerové, 
která od 1. ledna 2024 převezme její po-
zici. Ředitelka Schrödingerova institutu 
Bc. Gabriela Doušová informovala pří-
tomné ředitele škol a členy školských rad 
o legislativních novinkách, které se týkají 
vedení škol. 

Zasedání ředitelů Charit v Litoměřicích
Domov na Dómském pahorku ve čtvrtek  
14. prosince hostil poradu ředitelů Charit 
v litoměřické diecézi. Na úvod proběhla 
mše sv. za charitní dílo v kapli Božího 
milosrdenství v Domově, kterou sloužil 
prezident Diecézní charity Litoměřice  
P. Mgr. Ing. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr. Po 
mši sv. následovalo ve společenském sále 
rozloučení s ředitelkou Dr. Evelin Ma-
ria Habel a její jmenování do stavu Eme-
ritní ředitel Charity Šluknov s účinností  
od 1. ledna 2024. K řadě gratulantů ze 
stran ředitelů jednotlivých Charit se přidala  
i ředitelka Diecézní charity Litoměřice 
Mgr. Karolina Wankovská, DiS, která 
předala oficiální dekret, dary a poděkovala 
za dlouhodobou péči a věnování se cha-
ritnímu dílu na Šluknovsku. Zároveň byla 
představena nová ředitelka Charity Šluknov 
Bc. Kamila M. Svobodová, DiS. 

Po obědě následovaly informace od ředitelů 
z jednotlivých Charit diecéze a z Charity 
ČR, informace k Tříkrálové sbírce 2024  
a též zhodnocení končícího roku 2023. 

Foto: Antonín Fegyveres

Foto: Jitka Kindlová

Foto: Dominik Faustus

Foto: Dominik Faustus

Foto: Petr Synek

Foto: Dominik Faustus

Foto: Dominik Faustus

Foto: Cesta 121

Foto: Dominik Faustus

Foto: Petr Urban
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Diecézní charita Litoměřice Charita Česká republika

Charita Litoměřice se velmi pečlivě při-
pravuje na velký projekt. V uplynulých 
měsících došlo k několika setkáním  
a pracovním jednáním mezi ředitel-
kou Charity Litoměřice Mgr. Karolinou 
Wankovskou, DiS., zástupci projekto-
vé kanceláře a městským architektem.  
Z těchto jednání vzešel nový projekt vý-
stavby budovy pro domov se zvláštním 
režimem. 
Charita Litoměřice v současné době 
poskytuje služby domova se zvláštním 
režimem v pronajatých prostorách v Li-
toměřicích s názvem Charitní domov sv. 
Zdislavy. Momentálně je potřeba tento 
domov přesunout do nových prostor  
v souladu se splněním standardů kva-
lity pro poskytování sociálních služeb 
a lepší vybavenosti. Nová budova bude 
obsahovat jednolůžkové pokoje, kvalitní D
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zázemí pro klienty s moderním vybave-
ním a trendy v poskytování sociálních 
služeb 21. století. Spolu s tím bude celá 
budova vybavena nejrůznějšími asistiv-
ními technologiemi, systémem sestra 
– pacient, které ještě přidají ke zvýšení 
kvality poskytování služeb pro klienty 
Charity Litoměřice. Ředitelka Wankov-
ská ještě doplnila, že se jedná o velký  
a náročný krok, který je potřeba realizo-
vat vzhledem se zvyšujícímu počtu ža-
datelů o tyto sociální služby a reagovat 
tím na nastalou situaci.                 (dchltm)

Domácí zdravotní péče - Pečovatelská služba - Poradenské centrum

mální pečovatele, půjčovny kompen-
začních a rehabilitačních pomůcek, 
asistivní technologie, dále nastavení 
procesních kontrolních mechanismů  
a využívání nových informačních tech-
nologií, a to včetně obnovy vozového 
parku, který by odpovídal svou kapa-
citou a spolehlivostí potřebám kaž-
dodenní sociální péče v regionech,“ 
vysvětluje Wankovská. 

Pro úspěch plánované změny je klíčo-
vý představitel vedení organizace, kte-
rý disponuje zkušenostmi a aktivitami, 
jež jsou plánovány. Ředitelka Diecézní 
charity Litoměřice je současně ředitel-
kou Charity Litoměřice, kde již k úspěš-
né transformaci došlo a Pečovatelská 
služba Charity Litoměřice je v součas-
né době všeobecně uznávaná jako 
leader nových trendů v pečovatelské 
službě. Je druhý největší poskytovatel 
terénních pečovatelských služeb v Ús-
teckém kraji a je dosud jediný poskyto-
vatel, který úspěšně prošel procesem 
transformace pečovatelské služby. 

V plánu transformace se pečovatelská 
služba Charity Litoměřice drží zvýšení 
profesionality v poskytování pečovatel-
ské služby, rozšíření a zvýšení kvality 
materiálně technické základny odpoví-
dající 21. století, efektnějšího posky-
tování kvalitní terénní pečovatelské 
služby, zkvalitnění nabídky a rozvoje 
sociálních služeb v regionu, vytvoření 
vhodných pracovních podmínek pro 
kvalitní výkon pečovatelské služby, 
zvýšení dostupnosti služby, zvýšení 
zaměstnanosti, setrvání klientů v do-
mácím prostředí, spolupráce s nefor-
málními pečujícími osobami, rozvoje 
péče v domácím prostředí i pro osoby 
s vyšším stupněm závislosti na pomoci 
druhých osob a péčí o cílové skupiny 
se specifickou diagnózou.

Text a foto: Diecézní charita Litoměřice
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Poděkování
Vážení podporovatelé a příznivci 
charitního díla, 
chtěla bych Vám touto cestou po-
děkovat za jakoukoliv formu pod-
pory našich služeb a jednotlivých 
Charit litoměřické diecéze. Hlav-
ně v předvánoční době jsme na 
všech místech v diecézi zjistili, že 
lidem není lhostejný osud matek 
v azylových domech, osob na ulici  
a seniorů v domovech. Pro všechny 
klienty našich služeb je to nejtěžší 
období roku a díky Vaší podpoře 
zažili opravdu krásné a požehnané 
vánoční svátky. 
Děkuji Vám za Vaši štědrost proje-
venou během celého roku 2023. 
Požehnaný rok Páně 2024. 

Mgr. Karolina Wankovská, DiS. 
ředitelka Diecézní charity Litoměřice 

Pokračování v elektrifikaci 
vozového parku Charity 
Litoměřice 

Nový vůz pro převoz klientů byl předán 
v pátek 13. října 2023 v 10 hodin Cha-
ritě Litoměřice před Domovem seniorů 
na Dómském pahorku. Slavnostního 
setkání se zúčastnili pracovníci litomě-
řické Charity v čele s ředitelkou Mgr. 
Karolínou Wankovskou, DiS., zástupce 
Krajského úřadu, vedoucí odboru so-
ciálních věcí Ing. Petra Lafková, MPA, 
dále předseda Asociace poskytovatelů 
sociálních služeb Ústeckého kraje Ing. 
Vladimír Vopelka a zástupci litoměřic-
kého biskupství. Prezident Diecézní 
charity Litoměřice P. Mgr. Ing. Leo  
Gallas darovaný automobil požehnal  
s přáním mnoha šťastných kilometrů  
a účinné pomoci potřebným. 

Tento vůz umožní přepravu imobilních 
klientů na různé akce a vyřízení růz-
ných potřeb např. na úřadě apod. 

Projekt je financován Evropskou unií - 
Rozšíření materiálně technické základny 
terénní pečovatelské služby, číslo projektu: 
CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0017307 

Transformace pečovatelských služeb 

Diecézní charita Litoměřice zavádí sys-
témové změny pečovatelských služeb  
v Chomutově, Liberci, Frýdlantu, Mni-
chově Hradišti a v Bakově nad Jizerou. 
Započatá transformace pečovatelských 
služeb je odrazem budoucí moderní 
služby, která odpovídá potřebám stár-
noucí populace a kvalitativně odráží 
službu v 21. století. 

„Stárnutí společnosti je celospolečen-
ský fenomén, který vyžaduje změnu  
v chápání toho, kdo je to senior. Před-
stavy, které máme o stárnutí a lidech 
od určitého věku, jsou zastaralé a ne-
respektují fakt, že dnešní senioři před-
stavují velmi heterogenní skupinu číta-
jící více než dva miliony osob,“ uvádí 
ředitelka Diecézní charity Litoměřice 
Karolína Wankovská. „Tento vývoj rov-
něž zvyšuje nároky kvantitativní i kva-
litativní na péči v domácím prostředí 
a na pečující osoby, které se čím dál 
častěji musí spoléhat na pomoc pečo-
vatelských služeb,“ dodává. 

Péči v domácím prostředí lze poskyt-
nout i osobám ve vysokém stupni zá-
vislosti, nutná je však kvalitní a efek-
tivní péče. Vybavení těchto služeb 
digitálními technologiemi a jejich vyu-
žívání významným způsobem zefektiv-
ní poskytování, a tudíž zvyšuje i jejich 
dostupnost a přístup osobám, které  
v současné době využívají podstatně 
nákladnějších pobytových služeb. 

„Změnou fungování našich služeb zvy-
šujeme efektivitu a kvalitu poskytova-
né péče. Zavádíme podstatné provoz-
ní změny a digitalizaci, která umožní 
rozvoj této služby. Nedílnou součástí 
je tvorba odpovídajícího zázemí pro 
poskytování efektivní a kvalitní péče, 
která zahrnuje i obnovu a rozšíření 
technického vybavení, tvorbu integro-
vaných výcvikových center pro nefor-

Nízkoprahový klub pro děti a mládež sv. Sofie se se svým 
již tradičně úspěšným fotbalovým týmem Kameničtí tygři 
zúčastnil třídenního finálového klání v Českém Dubu, které 
pořádala Liga Férového Fotbalu. Neorganizovaná mládež 
z České Kamenice díky klubu ukazuje, že správné příleži-
tosti, podpora a bezpečný prostor jsou velmi důležité a po-
kud i tyto děti dostanou šanci ukázat, co v nich je, najde se 
mezi nimi spousta talentů. Liga fotbalu pro rozvoj není jen 

o sportovních utkáních 
ve fotbale, ale rozvíjí  
u dětí řadu sociálních 
dovedností důležitých 
pro život v mnoha zá-
sadních oblastech, kte-
ré je provází do dospě-
losti. Kameničtí tygři si 
odvezli cenu za nejvíce 
podporující tým a tou 

jsou vstupenky do pražského Edenu na prvoligový fotba-
lový zápas pražské Slávie spojený s prohlídkou muzea. 

Nezisková organizace Světlo Kadaň z.s., která také po-
skytuje nízkoprahové služby dětem 
a mládeži, spustila další ročník sou-
těže pro děti a mládež z nízkopra-
hových zařízení pro děti a mládež 
dětských domovů a výchovných ústa-
vů v Severočeském kraji s názvem 
TALENT 2023. Pracovníci nízko-
prahového klubu v České Kamenici 
pomohli talentované klientce s při-
hlášením do soutěže a s nahrávkou 
pěveckého vystoupení, a na jejím zá-
kladě postoupila do 1. finálového kola, které se bude konat 
před odbornou porotou v Chomutově. Držme jí palce! 

Za NZDM Sv. Sofie, Tereza Smetanová, Jiří Sedláček

Rozvoj a podpora dětí z České Kamenice 
díky nízkoprahovým službám, aneb na fotbal 

do Prahy a do Chomutova za talentem 

Naše Komunitní centrum Janov slaví malé výročí. Po roz-
sáhlé rekonstrukci původního objektu v letech 2014-2015 se 
pro první potřebné otevřelo na začátku ledna 2016. 

Komunitní centrum Janov sídlí v historicky významné bu-
dově, jejíž vznik se datuje do roku 1897. Objekt sloužil jako 
škola pro zdejší děti, a to až do roku 2005. Když budovu teh-
dejší Oblastní Charita Most převzala, aby zde vybudovala 
významné komunitní centrum pro obyvatele Janova, bylo 
zapotřebí provést rozsáhlou rekonstrukci. Ta byla financo-
vána z finančních prostředků Evropské unie – ROP regionu 
soudržnosti Severozápad, Fondu hejtmana Ústeckého kraje, 
německé organizace Renovabis a města Litvínova. 

Rekonstrukce, která zahrnovala také renovaci nádvoří, za-
hrady a sportoviště, probíhala v letech 2014-2015. Práce 
byla dokončena v prosinci 2015. Z registrovaných sociálních 
služeb nabízelo tehdejší KcJ Nízkoprahové zařízení pro děti  
a mládež Domino, Sociální poradenství, Terénní programy, 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a Sociální 
rehabilitaci. Tyto služby nabízí centrum stále, a navíc svou 
nabídku rozšířilo např. o Dětskou skupinu Krteček. 

Charita Most (dříve Oblastní Charita Most) však poskytuje 
své služby litvínovským občanům mnohem déle, a to již od 
roku 2008. NZDM Domino začalo fungovat v roce 2009.

(dchltm)

Komunitní centrum Janov 
funguje už osm let



Pozvánky

36 37

Pozvánky

Karmelitánské nakladatelství  •  Mírové nám. 15, Litoměřice
www.kna.cz  •  e-shop: www.ikarmel.cz

Recepty sestry Vojtěchy
Sestra boromejka Vojtěcha Fialová se  
s námi na stránkách své kuchařky dělí 
o tajemství italské, ale i české kuchyně. 
Poctivě, a přitom bez přehnaných nároků 
pomáhá ostříleným i méně zkušeným ku-
chařům a kuchařkám uvařit poctivá jídla. 
Jak sama píše, „nejsou to jen recepty, je  
v tom i příběh nepomucenské kuchyně, 
kde víc než dvacet let vařím. Vše, co tu stojí, 
bylo v koleji uvařeno.“  V kuchařce najdeme 
recepty na chutné předkrmy i zeleninové 
polévky, sedm receptů na italskou pastu  
a tři na italské risotto. Objevíme kouzlo 
lasagní i vybrané italské úpravy kuřecího 
masa. Poznáme rozmanitost a jednodu-
chost studených omáček, stejně jako va-
řené zeleniny. A co by byla italská kuchyně 
bez pizzy, focaccie, pannacotty, tiramisu 
nebo lahodných italských nápojů? Aby ale 
nebylo italské kuchyně příliš, najdeme tu  
i několik receptů na klasická česká jídla, na 
oblíbené pečivo a chléb. Mnohé recepty si 
sestra Vojtěcha přinesla z domova.

brožovaná, 112 stran, 249 Kč 

Zpověď
Životní pouť a vyznání kardinála dominika Jaroslava duky

Tato kniha je unikátním vyznáním nej-
vyššího představitele katolické církve 
v České republice, nyní již emeritního 
arcibiskupa, kardinála Dominika Jaro-
slava Duky. Kněz, který vyslechl mnoho 
zpovědí, se sám “zpovídá” Jde o svědec-
tví muže, který byl dělníkem, vojákem 
základní služby, politickým vězněm, 
duchovním na všech úrovních. Kardinál 
vysvětluje, proč se stal knězem, jakým 
příkořím v životě čelil a svůj životopis 
dotahuje až do dnešních dní. V knize 
nejde o vyprávění faktografického živo-
topisu, který je dostupný v řadě publikací 
a článků. Jde o reflexi životních událostí, 
která je dána i odstupem času. Dominik 
Jaroslav kardinál Duka uvádí: “ Prošel 
řadou míst a povolání, které jsem si 
někdy vybíral , někdy mi byla vybrána či 
přikázána. Cituje slova Jana Nerudy : “...
já ledačím jsem byl v tom Božím životě a 
čím jsem byl, tím jsem byl rád.”

vázaná, 308 stran, 449 Kč

léčení bylinkami z boží lékárny - 3. díl
Moje léčivé byliny a recepty pomohly 
mnoha lidem v různých zoufalých si-
tuacích, při lehkých potížích i při váž-
ných onemocněních. Kéž by tato kniha 
přinesla útěchu a pomoc všem, kdo ji 
potřebuje!

brožovaná, 294 stran, 421 Kč

pozvánky
Nešpory v katedrále, Litoměřice, každou neděli od 17.00 hodin 
Katedrála sv. Štěpána, 17.00 hodin. Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích zve na společ-
nou modlitbu nešpor, která se koná každou neděli od 17.00 hodin. Všichni zájemci o modlitbu jsou vítáni.
Den setkání, Jablonné v Podještědí, 28. ledna 2024 
Bazilika sv. Vavřince a sv. Zdislavy, 10.00 hodin.  Mše - vernisáž - přednáška - divadlo.
10.00 hodin - mše svatá se zaměřením na děti, slouží P. Oldřich Kovář. 11.15 hodin - vernisáž nové audio 
-vizuální expozice cesta v podzemí baziliky. 12.00 - 13.00 hodin - možnost adorace v zimní kapli. 12.00 - 
13.45 hodin - obědové občerstvení. 13.00 - 13.40 hodin - přednáška sv. Tomáš pro malé i velké (Metoděj Ně-
mec OP) / paralelně minitaškařice pro děti na dvoře a v klášteře. 14.00 hodin - divadelní představení Rybáři. 
Více na: www.zdislava.cz/akce/
Eucharistická pouť za kněžská a řeholní povolání, Doksany, 2. února 2024
Klášterní kostel Narození Panny Marie, 17.30 hodin. 
Každý první pátek v měsíci se v klášterním kostele v Doksanech koná eucharistická pouť za kněžská  
a řeholní povolání. Od 17.30 hodin modlitba růžence, v 18.00 hodin mše svatá, poté adorace, eucha-
ristický průvod a svátostné požehnání.
Nikodémova noc, Raspenava, 2. února 2024
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 18.00 hodin. Každý první pátek v měsíci. Litanie, čtení z Písma 
sv., tichá adorace, možnost přistoupit ke svátosti smíření, společná modlitba růžence a na závěr svá-
tostné požehnání.  www.nikodemovanoc.cz, www.farnost-hejnice-raspenava.netstranky.cz
Poutní mše sv. ke cti Panny Marie, Nariánské Radčice, 13. ůnora 2024
Poutní kostel Panny Marie Bolestné, 16.00 hodin. 
Vždy 13. dne v měsíci. Pokud vychází 13. na neděli, koná se tato bohoslužba v sobotu 12. Více o poutním 
místě na www.maria-ratschitz.de

                       (Změna programu vyhrazena)

pozvánky NAKLADATELSTVÍ A KNIHKUPECTVÍ PAULÍNKY 
On -line knihkupectví:  www.paulinky.cz 
Objednávky:  objednavky@paulinky.cz

Jungmannovo náměstí 18 
110 00 Praha 1 

Tel.:  224  818  757
 

Maria, Matka učedníků páně
Guiseppe Forlai

V této knížce se pokusíme nastínit Mariin 
hluboký vztah k Duchu Svatému a k Církvi. 
Duch Svatý je tím, kdo formuje tělo Božího 
Syna v lůně ženy, i tím, kdo utváří Církev  
v lůně jeruzalémského večeřadla. Kdykoli 
třetí osoba božské Trojice dává život něčemu 
novému, Maria je u toho. Tak jako nelze 
oddělit Matku od Syna, působením plodného 
Božího Ducha je nerozlučně propojen Mariin 
život i s životem Církve. Církev je neustále 
závislá na vanutí Ducha, ale jeho vanutí je 
účinné, není-li Duch zarmucován (srov. Ef 
4,30), jinými slovy, pokud mu říkáme „tady 
jsem“, podobně jako nazaretská Panna.

brožovaná, 88 stran, 149 Kč

nespoutaný biskup
Teresa Gutiérrez de Cabiedes 
Román o životě vietnamského kardinála Van Thuana 
(1928–2002)

František X. Nguyen Van Thuan byl věz-
něný komunistickým režimem třináct 
let, z toho devět let v naprosté izolaci. 
Právě v poutech objevil svobodu v Kris-
tu, kterou předtím neznal. V jeho přítom-
nosti se obraceli nejen spoluvězni, ale  
i samotní vyšetřovatelé a dozorci.
Strhující román španělské autorky není pou-
hou fikcí, vychází z jeho vlastního vyprávění  
a ze svědectví mnoha současníků, kteří vypo-
vídali pro proces jeho blahořečení.

brožovaná, 416 stran, 399 Kč

dobrodružství svatého pavla
Brunor – pascal Vincent

Svatý Pavel je jednou z nejvýznamnějších po-
stav křesťanství. Žil v době prvních apoštolů 
a jako pravověrný Žid tvrdě pronásledoval 
křesťany, dokud se mu cestou do Damašku 
nezjevil sám Ježíš. Pavel se obrátil a stal se 
jeho horlivým učedníkem a misionářem, pro-
to mu dnes říkáme „apoštol národů“.  Komiks  
o jeho dobrodružném životě je určen čtená-
řům staršího školního věku.

vázaná, 48 stran, 289 Kč

Žalmy v překladu Václava Renče:
k modlitbě, k rozjímání i ke studiu

Dárková publikace Žalmů v překladu Vác-
lava Renče vychází u příležitosti 30. výročí 
působení Dcer sv. Pavla v České republice. 
Po odborném úvodu následuje všech 
150 žalmů, opatřených krátkým úvodem  
a závěrečnou modlitbou. 

vázaná, 440 stran, 399 Kč

spolu s místním duchovním správ-
cem P. Jaroslavem Střížem zve 
všechny, kdo chtějí adorovat a pro-
žívat mariánsky laděný modlitební 
program, na pravidelné sobotní 
celonoční adorace, které se konají 
každou sobotu od 19.30 hod.  
do ranních hodin v křešickém 
kostele sv. Matouše. 

Do Křešic existuje, kromě příjezdu po 
silnici, také dobré vlakové spojení.

Pravidelné  
sobotní celonoční adorace       

Společenství z Křešic u Litoměřic                 
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Diecézní časopis Zdislava
• v roce 2023 vyjdou čtyři čísla 
• cena 1 ks je 50 Kč

Časopis si můžete buď předplatit, 
nebo zakoupit přímo u vás ve farnosti.
Pokud nás kontaktujete, zašleme vám 
požadované číslo poštou.

Objednávky:
•  písemně na adrese: Redakce Zdislava, 

Dómské náměstí 9, 412 01 Litoměřice
• e ‑mailem na zdislava@dltm.cz
• telefonicky na +420 734 871 023 

PŘEDPLATNÉ

PŘEDPLATNÉ

SV. ZdiSlaVa Z lemberka

DÁRCOVSTVÍ
MISIJNÍ RŮŽE
MISIJNÍ KLUBKO
MISIJNÍ KLUB
ADORACE PRO MISIE
MISIJNÍ UNIE

                                      

Poutní mše svatá ve Filipově
13. ledna 2024                    Foto: Dominik Faustus

Litoměřice Filipov, Jiříkov

Dominik Faustus Evelyna Bernardová

Lovosice

Dominik Faustus

Dolní Prysk

Marcel Hrubý

Mařenice

Marcel Hrubý

Veselé u Děčína

Marcel Hrubý

Libochovice

Diecézní charita Litoměřice

Mnichovo Hradiště archiv farnosti

                                      

Dominik Faustus

Tříkrálová sbírka 2024



Bazilika Panny Marie 
Pomocnice křesťanů, 
Filipov, 13. ledna 2024

Foto: Dominik Faustus


